
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА | Я И |  ТРАНСПОРТ ҺӘМ ЮЛ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ХУҖАЛАГЫ МИНИСТРЛЫГЫ

БОЕРЫК

от

Об утверждении Порядка выдачи согласия 
в письменной форме владельцем автомобильной 
дороги регионального или межмуниципального 
значения в целях строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, ремонта являющихся 
сооружениями пересечения автомобильной 
дороги регионального или межмуниципального 
значения с другими автомобильными дорогами 
и примыкания автомобильной дороги 
регионального или межмуниципального 
значения к другой автомобильной дороге, 
а также перечень документов, необходимых для 
выдачи такого согласия

В соответствии с частью 3.2 статьи 18 Закона Республики Татарстан 
от 3 августа 2009 года № 43-3PT «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности на территории Республики Татарстан», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи согласия в письменной форме 
владельцем автомобильной дороги регионального или межмуниципального 
значения в целях строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта 
являющихся сооружениями пересечения автомобильной дороги регионального или 
межмуниципального значения с другими автомобильными дорогами и примыкания 
автомобильной дороги регионального или межмуниципального значения к другой 
автомобильной дороге, а также перечень документов, необходимых для выдачи 
такого согласия (далее -  Порядок).

2. Директору ГКУ «Главтатдортранс» ЭЛО. Данилову обеспечить исполнение 
Порядка.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 28 июня 2018 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра А.В. Чукина.

ПРИКАЗ

№ Яб  ̂

И.о. министра А.Н.Усманов



2

Утвержден
приказом Министерства 
транспорта и дорожного 
хозяйства
Республики Татарстан
от'j j r j l j '  2018

Порядок выдачи согласия в письменной форме владельцем автомобильной дороги 
регионального или межмуниципального значения в целях строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, ремонта являющихся сооружениями 
пересечения автомобильной дороги регионального или межмуниципального 

значения с другими автомобильными дорогами и примыкания автомобильной 
дороги регионального или межмуниципального значения к другой автомобильной 
дороге, а также перечень документов, необходимых для выдачи такого согласия

1. Порядок выдачи согласия в письменной форме владельцем автомобильной 
дороги регионального или межмуниципального значения в целях строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, ремонта являющихся сооружениями 
пересечения автомобильной дороги регионального или межмуниципального 
значения с другими автомобильными дорогами и примыкания автомобильной 
дороги регионального или межмуниципального значения к другой автомобильной 
дороге, а также перечня документов, необходимых для выдачи такого согласия 
(далее -Порядок) разработан в соответствии с пунктом 1 части 5.3 статьи 20 
Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в соответствии с частью 
3.2 статьи 18 Закона Республики Татарстан от 03 августа 2009 года № 43-3PT «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики 
Татарстан» и устанавливает правила подачи заявления о предоставлении согласия в 
письменной форме владельцем автомобильной дороги регионального или 
межмуниципального значения (далее - автомобильной дороги регионального 
значения) в целях строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта 
являющихся сооружениями пересечения автомобильной дороги регионального 
значения с другими автомобильными дорогами (далее - пересечение) и примыкания 
автомобильной дороги регионального значения к другой автомобильной дороге 
(далее - примыкание), а также перечень документов, прилагаемых к заявлению о 
предоставлении такого согласия.



3

2. Согласие в письменной форме владельца автомобильной дороги содержит 
технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению 
лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и 
ремонт пересечений и примыканий.

3. В случае осуществления работ по капитальному ремонту, ремонту 
пересечений и (или) примыканий, порядок осуществления таких работ и объем 
таких работ должны быть согласованы владельцами других автомобильных дорог с 
владельцами автомобильных дорог регионального значения.

4. Примыкающие к автомобильным дорогам регионального значения 
автомобильные дороги, подъезды к автомобильным дорогам, съезды с 
автомобильных дорог должны соответствовать требованиям, предусмотренным 
Техническим регламентом Таможенного союза «Безопасность автомобильных 
дорог» ТР ТС 014/2011, утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 
18 октября 2011 г. № 827, требованиям стандартов и технических норм безопасности 
дорожного движения, экологической безопасности, строительства и эксплуатации 
автомобильных дорог и требованиями, установленными иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами 
Республики Татарстан в области строительства, реконструкции, капитального 
ремонта и ремонта автомобильных дорог.

5. Согласие, указанное в пункте 2 настоящего Порядка, выдается владельцем 
автомобильной дороги регионального значения на основании письменного 
заявления о предоставлении такого согласия (далее - заявление), направленного в 
государственное казенное учреждение «Главное управление содержания и развития 
дорожно-транспортного комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и 
дорожного хозяйства Республики Татарстан».

6. В заявлении указывается:
1) наименование адресата заявления;

2) данные о заявителе:

для физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя - 
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии); сведения о государственной 
регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; 
идентификационный номер налогоплательщика; место жительства; контактный 
телефон (с указанием кода города), факс (при наличии, с указанием кода города), 
адрес электронной почты (при наличии);

для юридического лица - полное наименование с указанием организационно­
правовой формы; сведения о государственной регистрации юридического лица; 
идентификационный номер налогоплательщика; почтовый адрес; контактный 
телефон (с указанием кода города), факс (с указанием кода города), адрес 
электронной почты;

3) цель получения согласия (строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт, ремонт пересечения и (или) примыкания) с указанием информации о 
составе и сроках проведения работ;



4) кадастровые номера земельных участков (в случае, если такие земельные 
участки сформированы и осуществлена их постановка на государственный 
кадастровый учет);

5) планируемое место пересечения и (или) примыкания с указанием 
дислокации относительно автомобильной дороги регионального значения 
(километраж/пикетаж, справа/слева);

7. К заявлению прилагаются:

1) выписка из Единого государственного реестра недвижимости в отношении 
земельного участка, на котором планируется размещение пересечения и (или) 
примыкания либо заверенная заявителем копия такого документа;

2) схема планируемого пересечения и (или) примыкания на земельных 
участках полосы отвода и придорожной полосы автомобильной дороги 
регионального значения в масштабе 1:1000 или 1:500 с отображением на ней:

пересечения и (или) примыкания;
границ полосы отвода и придорожных полос автомобильной дороги 

регионального значения;
прилегающих существующих объектов и инженерных коммуникаций с 

нанесением на него планируемого объекта с привязкой к автомобильной дороге;
3) продольный и поперечные профили автодороги;
4) рабочий проект или проектная документация.
5) проект организации дорожного движения на период проведения работ и 

после них;
6) сведения об утверждении документации по планировке территории (в 

случаях строительства, реконструкции пересечения и (или) примыкания).
8. Заявление подписывается заявителем, а также заверяется печатью (при 

наличии).

9. Владелец автомобильной дороги регионального значения в течение 
рабочего дня с даты получения заявления регистрирует его.

10. По обращению заявителя владелец автомобильной дороги регионального 
значения обязан предоставить ему сведения о дате приема заявления и его 
регистрационном номере.

11. Владелец автомобильной дороги регионального значения принимает 
решение об отказе в выдаче согласия в случае, если:

1) не представлены в полном объеме сведения и документы, указанные в 
пунктах 6 и 7 настоящего Порядка;

2) согласно настоящему Порядку владелец автомобильной дороги 
регионального значения не вправе выдавать согласие;

3) сведения, предоставленные в заявлении, не соответствуют цели получения 
согласия;

4



5

4) размещение пересечения и (или) примыкания противоречит требованиям 
настоящего Порядка;

5) наличия ранее выданных согласий, препятствующих исполнению цели 
получения согласия.

12. В случае принятия владельцем автомобильной дороги регионального 
значения решения об отказе в выдаче согласия по основаниям, указанным в пункте 
11 настоящего Порядка, владелец автомобильной дороги регионального значения в 
течение тридцати календарных дней с даты регистрации заявления направляет 
заявителю мотивированный отказ в выдаче согласия в письменной форме с 
указанием основания отказа.

13. В случае принятия владельцем автомобильной дороги регионального 
значения решения о выдаче согласия, такое согласие оформляется в виде письма 
владельца автомобильной дороги регионального значения в адрес заявителя и 
должно содержать:

сведения о заявителе, которому выдается согласие;
цель получения согласия (строительство, реконструкция, капитальный ремонт, 

ремонт пересечения и (или) примыкания);
планируемое место пересечения и (или) примыкания с указанием дислокации 

относительно автомобильной дороги регионального значения (километраж/пикетаж, 
справа/слева);

кадастровые номера земельных участков, на которых планируется размещение 
пересечения и (или) примыкания;

технические требования и условия, обязательные для исполнения;
срок действия согласия, достаточный для строительства, реконструкции, 

капитального ремонта, ремонта пересечения и (или) примыкания, но не более двух 
лет;

подпись должностного лица владельца автомобильной дороги регионального 
значения.

14. Согласие, оформленное в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка, 
в течение тридцати календарных дней с даты регистрации заявления направляется 
владельцем автомобильной дороги регионального значения заявителю.

15. В случае преобразования юридического лица, изменения его наименования 
или местонахождения либо изменения фамилии, имени, отчества (последнее - при 
наличии) или места жительства физического лица или индивидуального 
предпринимателя в адрес владельца автомобильной дороги регионального значения 
направляется обращение о внесении изменений в согласие с приложением 
документов, подтверждающих указанные изменения. Внесение изменений в 
согласие осуществляется владельцем автомобильной дороги регионального 
значения в течение трех рабочих дней с момента регистрации данного обращения.



16. Заявитель может обжаловать решение, действия или бездействие 
должностных лиц владельца автомобильной дороги регионального значения в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.






